
D.D.S. n°  4215  Servizio XV                     del 27/12/2023

                                                                          
REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative
        Servizio XV Centro per l’Impiego di Trapani

Decreto di impegno sul capitolo 312559

         
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XV

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979 n° 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale  08 luglio 1977 n. 47 e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.  recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta -
bili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli EE.LL. e dei loro organismi;

VISTO l’art. 11 della L.R. 13 gennaio 2015 n. 3, che disciplina le modalità del D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118;

VISTO il D.Lgs. 13 aprile 2023 n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i cri -
teri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTA la Legge 22 febbraio 2023 n. 2, -“Legge di stabilità regionale 2023-2025;

VISTA la Legge 22 febbraio 2023 n. 3, -“Bilancio di previsione della Ragioneria Siciliana per il triennio
2023-2025;

VISTO il D. P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I del 1 giugno 2022, con il
qual è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio
2015 n. 9”;

VISTO il D. P. Reg. n. 442 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta Regio-
nale n. 84 del 10 febbraio 2023, è stato disposto il conferimento di incarico di Dirigente Generale del Dipar -
timento Regionale del Lavoro dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavo-
ro, all’Avv. Foti Ettore per la durata di anni due; 

VISTO il D.D.G. n. 1188 del 10 giugno 2022 con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Giarrizzo
l’incarico  di  responsabile  del  Servizio  XV -  C.P.I.  di  Trapani  del  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro,
dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle attività formative;

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni che prevede,
per gli affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00, l’affidamento diretto anche senza previa consultazio-
ne di più operatori economici;

VISTO il  comma  130  dell’art.  1  della  Legge  30  dicembre  2018  n.  145  (Legge  di  Bilancio  2019)  ha
modificato l’art, 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 innalzando, per gli acquisti di beni e
servizi, la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MePA, da 1.000,00 e 5.000,00 euro;

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 approvato con delibera n. 1097 del 26/10/2016;

CONSIDERATO che, al fine di garantire la salubrità nei luoghi di lavoro in ossequio alle norme dettate dal
D.Lgs 81/2008,  è necessario ed urgente affidare il servizio di ritiro e smaltimento delle cartucce di toner
esauste presso la sede del Servizio XV – C.P.I. di Trapani e delle sedi dei CCPI della provincia;

1



D.D.S. n°  4215  Servizio XV                     del 27/12/2023

ACCERTATO che  la  copertura  finanziaria  per  l’affidamento  di  cui  sopra  è  rinvenibile  nelle  risorse
assegnate a questo Servizio sul capitolo di spesa 312559, giusto DDG n. 1310 del 24/05/2023;

VISTE la nota prot. 34960 del 06/12/2023 trasmessa alla ditta Ati Network di David Messina - Via Villase-
vaglios n. 22 - 90143 Palermo (PA) - Partita IVA 04424690826 - info@tonerverde.it,  la nota prot. 34955 del
06/12/2023 trasmessa alla ditta Gilma S.r.l. - Via Rosario n.  3 - 91021 Campobello di Mazara (TP) - Partita
IVA 03066210836 - gilmasrl@legalmail.it servizi@gilmasrl.it e la nota prot. 34961 del 06/12/2023 trasmes-
sa alla ditta Evergreen S.r.L. - Via G. Marconi n. 70 - 91011 Alcamo (TP) . Partita IVA 02332670815 -
evergreensrl@libero.it, con le quali venivano invitate a presentare i preventivi per il servizio di ritiro e smal -
timento delle cartucce di toner esauste presso la sede del Servizio XV - C.P.I. di Trapani e dei Centri per
l’Impiego della provincia;

VISTO il  preventivo della ditta  Gilma S.r.l.  (Partita IVA 03066210836) del 06/12/2023 assunto al prot.
35360 del 11/12/2023 con descrizione intervento:  Oneri di conferimento € 1,20/Kg oltre IVA, Servizio di
trasporto per singolo punto di ritiro € 200,00 oltre IVA, Emissione formulario € 5,00/Cad. oltre IVA, Eco
Box da 90 Lt. € 10,00/Cad. oltre IVA;

ACCLARATO  che  dall’esame  dell’unico  preventivo  pervenuto,  dalla  ditta  Gilma  S.r.l.  (Partita  IVA
03066210838)  i prezzi offerti risultano  congrui con i prezzi di mercato, e che pertanto si può affidare alla
medesima ditta il servizio di ritiro e smaltimento delle cartucce di toner esauste presso la sede del Servizio
XV - C.P.I. di Trapani e dei Centri per l’Impiego della provincia;

VISTO il D.R.S. n. 4125 del 20/12/2023 con cui questo Servizio ha affidato alla ditta Gilma s.r.l. il servizio
di ritiro e smaltimento delle cartucce di toner esauste presso la sede del Servizio XV – C.P.I. di Trapani e dei
C.C.P.I. di Alcamo, Castelvetrano, Marsala e Mazara del Vallo; 

VISTA la nota prot. n. 36434 del 20/12/2023 con cui questa Amministrazione invita la ditta Gilma s.r.l. a
trasmettere la documentazione propedeutica alla sottoscrizione del contratto;

VISTO il CIG Z6A3CACF65;

VISTA la  regolarità contributiva della ditta Gilma S.r.l. - Via Rosario n.  3 - 91021 Campobello di Mazara
(TP) - Partita IVA 03066210836, per  come  si  evince dal  DURC  avente validità fino al 22/02/2024;

DECRETA

ART. 1

Per le motivazioni espresse in premessa, che ai fini del presente decreto s’intendono integralmente riportate e
trascritte e nelle more dell’accettazione definitiva da parte della ditta affidataria, si impegna la somma di €
5000,00 sul capitolo 312559 “servizi ausiliari per il funzionamento dell’ente, per l’attuazione delle disposi-
zioni di cui al Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (spese obbligatorie), in favore della ditta Gilma S.r.l.
- Via Rosario n.  3 - 91021 Campobello di Mazara (TP) - Partita IVA 03066210838, il servizio di ritiro e
smaltimento delle cartucce di toner esauste presso la sede del Servizio XV - C.P.I. di Trapani e dei
C.C.P.I. di Alcamo, Castelvetrano, Marsala e Mazara del Vallo.

ART. 2

La spesa di cui al presente provvedimento è codificata nel Piano dei Conti Finanziario, Allegato n. 6/1 al
D.Lgs. n. 118/20, codice voce U. 01.03.02.13.006 e rientra nei limiti dell’assegnazione di cui al Decreto n.
1310  del  24/05/2023   del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro,  dell’Impiego,
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative,  con il quale  sono stati approvati i criteri di riparto
sul Capitolo 312559 per l’E.F. 2023.

2

mailto:servizi@gilmasrl.it
mailto:gilmasrl@legalmail.it
mailto:info@tonerverde.it


D.D.S. n°  4215  Servizio XV                     del 27/12/2023

ART. 3

Ai sensi dell'art. 68 comma 5 della L.R. 12/08/2014 n° 21 e ss.mm.ii., il presente Decreto sarà trasmesso al
responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito ufficiale del Dipartimento Regionale del Lavoro,
dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative.

  Il Dirigente del Servizio 
      Dott. Giuseppe Giarrizzo

3


		2023-12-27T17:10:57+0100
	GIUSEPPE GIARRIZZO




